
SITUATA ME TË DREJTAT E PUNËTORËVE
1 nëntor 2020 – 31 mars 2021

raste të denoncuara në 
Komitetin e Helsinkit për të 
Drejtat e Njeriut, të shkeljeve të 
të drejtave të punëtorëve 

260

176

47
punëtoreve dhe punëtorëve nga 
mjedise dhe sektorë të ndryshëm 
iu është dhën[ dihmë juridike 

1630

Shtip 99

Shkup 71

Negotinë 23 

Koçanë 11

Probishtip 8 

Kamenica e    .  

Maqedonisë 4

Çeshinovë 4 

Veles 3 

Manastir 2 

Dellçevë 1 

Radovish 1 

Gjevgjeli 1 

Kumanovë 1 

Ohër 1

Për 30 raste nuk ka të dhëna

Regresin për pushim vjetor (K-15)

Largimin (pushimin) nga puna

Pagimin e pagës nën shumën minimale të 
pagës

Mospagimin e shtesave të pagës (puna 
jashtë orarit, puna gjatë natës, puna gjatë 
festës, stazhi)

Pagave të papaguara dhe/ose uljes së 
pagave

Sigurinë dhe shëndetin në punë (lëndim 
në vendin e punës, mosrespektimi i 
masave për mbrojtje nga koronavirusi)

Ndërprejen e imponuar me marrëveshje 
të kontratës së punësimit

Ngacmimin në vendin e punës

Pushimin vjetor

Kompensimin monetar në rast të 
papunësisë

Informacion në lidhje me përdorimin e 
mbështetjes financiare të shtetit

Pushimin e lehonisë

Informacionin në lidhje me të drejtën për 
grevë

Shpërndarja e numrit të 
rasteve sipas qyteteve

Këshillime juridike
Me sukses në 100% të rasteve

Pozitiv në 22 raste

Negativ në 17 raste

I panjohur në 221 raste 

Institucionet nuk kanë dorëzuar 
përgjigje, nuk është dorëzuar                                                                               
informacion kthyes nga punëtorët 
ose procedura nuk ka përfunduar 
ende.

Numri i kërkesave të parashtruara për mbikëqyrje të 
jashtëzakonshme inspektuese: 25

Pozitive: 10

Negative: 6

Nuk është marrë përgjigje: 9

Inspektorati Shtetëror i Punës dorëzon njoftime vetëm tek parashtruesit; në 
asnjë rast nuk ka dorëzuar dokumentacion të plotë për inspektimin e kryer.

Njësitë rajonale të ISHP-së: 

Shkup 18

Koçanë 2

Probishtip 1

Shtip 3

Gjevgjeli 1

Subjekt i mbikëqyrjes inspektuese: 

Mospagimi i regresit për pushim vjetor (K-15) 6

Paga minimale 4

Siguria dhe shëndeti në punë 4

Puna jashtë orarit 4

Ulja ose/dhe mospagimi i pagës 2

Pushime të paligjshme nga puna 3

Shkelje të të drejtave të tjera nga marrëdhënia e punës 
(punëtorë të palajmëruar, caktimi në një vend tjetër pune, 
transformimi i marrëdhënies së punës, puna gjatë festës, 
stazhi, llogaritja e pagës) 8

Në disa raste, kërkesat për inspektim të jashtëzakonshëm përfshinin më 
shumë se një shkelje të së drejtës së punës,

Më pak se 15 ditë                    15-30 ditë                    Mbi 30 ditë

Përfaqësimi i shkeljeve sipas fushave 
Shkeljet e të drejtave të punëtorëve janë të pranishme në të gjitha degët, por 
pjesa më e madhr në:

Industrinë e tekstilit 

Tregti 

Prodhimtari 

Shëndetësi 

Ndërtimtari 

               
Në 52 raste, punëtoret dhe punëtorët nuk kanë ofruar të dhëna për veprim-
tarinë (degën) ku ka ndodhur shkelja. 

Periudha nga parashtrimi i kërkesës deri te marrja e 
përgjigjes nga ISHT-ja
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Statusi i kërkesave për të cilat nuk ka përgjigje nga ISHT-ja

periudha e pritjes së përgjigjes

kërkesa të papërgjigjura

INSPEKTORATI SHTETËROR I PUNËS 
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Sektori privat 
195

 Sektori publik 
13
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26%

19%
13%

13%

13%
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Më pak              15-30 ditë                      30-45 ditë                     Mbi 
se 15 ditë                                                                                      45 ditë


